
2022학년도

백암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.01.16)

(4차추경예산)

백암초등학교



백암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-01-16 예산액 474,693,000

제2022학년도 백암초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각422,407,000원”을  “세입 · 세출 각각474,693,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 백암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 474,693 422,407 52,286 12.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 20,556 82,484 17.3

학생복지/교육격차 해소 0 33,840 7.1

기본적 교육활동 1,700 69,338 14.6

선택적 교육활동 -3,192 69,974 14.7

교육활동 지원 29,544 110,393 23.2

학교 일반운영 3,678 107,664 22.6

학교 재무활동 0 1,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 52,286 459,402 96.7

자체수입 학부모부담수입 0 12,069 2.5

자체수입 행정활동수입 0 788 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,434 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 459,402 407,116 52,286

1.지방교육행정기관이전수입 459,402 407,116 52,286

1.교육비특별회계전입금수입 459,402 407,116 52,286

1.교육비특별회계전입금 459,402 407,116 52,286

1.학교운영비전입금 201,117 197,579 3,538 초등학교기본운영비 : 2,853,000원 * 1교 = 2,853,000

유치원기본운영비 : 685,000원 * 1교 = 685,000

2.목적사업비전입금 258,285 209,537 48,748
(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,223,000원 * 1교 =
2,223,000

(성립전_4추)복수수업학급지원강사4대보험료 :

 1,488,000원 * 1교 =
1,488,000

(성립전_4추)복수수업학급지원강사인건비 : 

13,120,000원 * 1교 =
13,120,000

(성립전_4추)유아학비지원(교육과정) : 

1,133,000원 * 1교 =
1,133,000

(성립전_4추)유아학비지원(교육과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_4추)유아학비지원(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_4추)유아학비지원(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_4추)복식수업수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_4추)복식수업학급지원강사 맞춤형복지

비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)복수수업학급지원강사 퇴직금 : 

2,199,000원 * 1교 =
2,199,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_4추)유치원 학습활동을 위한 교사용 

태블릿PC지원금 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)돌봄교실내실화를 위한 추가운영

비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_4추)교육환경개선 학교 담장 설치비 

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사 퇴직금 :

 3,035,000원 * 1교 =
3,035,000

2.자체수입 12,857 12,857 0

1.학부모부담수입 12,069 12,069 0

1.수익자부담수입 12,069 12,069 0

1.급식비 12,069 12,069 0

1.급식비 12,069 12,069 0

2.행정활동수입 788 788 0

1.사용료및수수료 200 200 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 588 588 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 188 188 0

1.기타행정활동수입 188 188 0

3.기타수입 2,434 2,434 0

1.전년도이월금 2,434 2,434 0

1.순세계잉여금 2,434 2,434 0

1.순세계잉여금 2,434 2,434 0

1.순세계잉여금 2,434 2,434 0

세입합계 474,693 422,407 52,286
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 82,484 61,928 20,556

1.기타 교직원보수 81,070 59,678 21,392

1.교직원대체인건비 80,470 59,378 21,092

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비48,122 44,137 3,985

1.기간제교원인건비 17,719 16,769 950
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 950,000원*1

교=
950,000

2.기간제직원인건비 26,162 23,127 3,035
(성립전_4추)기본급(퇴직금포함) : 

3,035,000원*1교=
3,035,000

3.기간제교원법정부담금 4,241 4,241 0

2.[초]복식수업학급지원강사인건비 32,348 15,241 17,107

1.기간제교원인건비 29,385 13,766 15,619
(성립전_4추)인건비(월정액) : 13,120,000

원*1교=
13,120,000

(성립전_4추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

교=
300,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,199,000원*1교= 2,199,000

2.기간제교원법정부담금 2,963 1,475 1,488
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 

1,488,000원*1교=
1,488,000

2.기타수당 600 300 300

1.[초]복식수업수당 600 300 300

1.기타수당 600 300 300
(성립전_4추)복식수업수당 : 50,000원*6월

=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,414 2,250 -836

1.교직원역량강화 814 1,650 -836

1.[초]직무연수 598 800 -202

1.일반수용비 598 800 -202 교육경비 : -202,000*1회= -202,000

2.[초]전문적학습공동체운영 216 850 -634

1.일반수용비 216 850 -634 배움과성장의날운영 : -634,000*1회= -634,000

2.교직원복지 600 600 0

1.[초]교직원워크숍 600 600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 33,840 33,840 0

1.급식 관리 12,069 12,069 0

1.학교급식운영 12,069 12,069 0

1.[초]비조리교급식비 12,069 12,069 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 12,069 12,069 0

2.보건관리 14,263 14,263 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,080 6,080 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

3.[초]보건실운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

4.[초]보건교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

7.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 8,183 8,183 0

1.[초]먹는물관리 2,059 2,059 0

1.일반수용비 2,059 2,059 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.[초]공기질관리 3,668 3,668 0

1.일반수용비 3,668 3,668 0

5.[초]냉난방기관리 1,276 1,276 0

1.일반수용비 1,276 1,276 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 7,508 7,508 0

1.학생복지운영 7,508 7,508 0

1.[초]졸업앨범제작 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.[초]학생교과서구입 6,247 6,247 0

1.교육운영비 6,247 6,247 0

3.[초]통학차량(임차)운영 1,011 1,011 0

1.교육운영비 1,011 1,011 0

3.기본적 교육활동 69,338 67,638 1,700

1.교과 활동 48,744 45,701 3,043

1.교과활동지원 18,020 18,020 0

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[초]맞춤형학습지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]교과보충프로그램운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 448 448 0

2.교육운영비 2,432 2,432 0

3.일반업무추진비 120 120 0

2.[초]특수학급자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.유치원 교과활동 20,314 16,281 4,033

1.[유]교과운영 8,520 7,120 1,400

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,820 3,720 100 요리체험비 : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 4,300 3,000 1,300 교육활동물품 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

4.도서구입비 200 200 0

2.[유]보건관리 523 523 0

1.일반수용비 423 423 0

2.학생복지비 100 100 0

3.[유]교원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[유]행사운영 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

5.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[유]현장학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.[유]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

9.[유]유아학비지원 3,601 1,568 2,033

1.교육운영비 3,601 1,568 2,033
(성립전_4추)교육과정운영 : 900,000원*1

교=
900,000

(성립전_4추)교육과정운영 : 900,000원

+232,260원(정산분)=
1,133,000

10.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

11.[유]교수학습활동지원(목적) 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_4추)2022. 유치원 교사용 태블릿

pc 지원비 : 600,000원*1교=
600,000

6.정보교과활동 4,210 5,200 -990

1.[초]교과운영 3,710 4,700 -990

1.교육운영비 2,210 3,000 -790 정보화기자재수선 : -790,000원*1회= -790,000

2.비품구입비 1,500 1,700 -200 정보화기자재구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]전북e학습터모델학급운영 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 20,594 21,937 -1,343

1.자율활동 16,754 18,097 -1,343

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

3.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]계절학교운영 4,532 4,532 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,032 4,032 0
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5.[초]학급프로젝트운영 3,357 4,700 -1,343

1.교육운영비 3,357 4,700 -1,343 5학년프로젝트운영 : -255,000원*1회= -255,000

6학년프로젝트운영 : -88,000원*1회= -88,000

1~2학년프로젝트운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.[초]자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영2,255 2,255 0

1.교육운영비 2,255 2,255 0

9.[초]전북학생과학발명품경진대회 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

10.[초]전라북도과학전람회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.현장체험학습활동 3,840 3,840 0

1.[초]수학여행 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]현장학습 3,090 3,090 0

1.교육운영비 3,090 3,090 0

4.선택적 교육활동 69,974 73,166 -3,192

1.방과후학교 운영 57,329 60,421 -3,092

1.방과후학교운영 6,180 8,180 -2,000

1.[초]특기적성교육 6,180 8,180 -2,000

1.운영수당 1,620 5,120 -3,500 강사비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

2.교육운영비 4,500 3,000 1,500 교구수선비 : 100,000원*10대= 1,000,000

교육용품 : 50,000원*10종= 500,000

3.기간제직원법정부담금 60 60 0

2.돌봄교실운영 40,784 37,861 2,923

이시영 2023년 02월 09일 21시 45분 22초 11 전라북도교육청 백암초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]초등돌봄전담사인건비 19,714 17,491 2,223

1.무기계약직원인건비 18,138 15,915 2,223 (성립전_4추)기본급 : 20,000원*1명= 20,000

(성립전_4추)시간외근무수당 : 25,000원*1

교=
25,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,513,000원*1명= 1,513,000

(성립전_4추)연차수당 : 665,000원*1명= 665,000

2.무기계약직원법정부담금 1,576 1,576 0

2.[초]연계형돌봄교실운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]오후돌봄교실운영 16,270 15,570 700

1.운영수당 4,672 4,672 0

2.교육운영비 11,598 10,898 700 방학중급식비 : -900,000원*1회= -900,000

(성립전_4추)체험비 : 20,000원*50명*1회 

=
1,000,000

(성립전_4추)교통비 : 600,000원*1대= 600,000

3.유치원방과후과정운영 10,365 14,380 -4,015

1.[유]방과후특성화과정운영 6,395 6,470 -75

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 2,075 2,150 -75 간식비 : 425,000원*1회= 425,000

방학중통학차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

2.[유]혼합급식개선지원 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.[유]유아학비지원 1,800 900 900

1.교육운영비 1,800 900 900
(성립전_4추)방과후과정운영 : 450,000원

*1교=
450,000

(성립전_4추)방과후과정운영 : 450,000원

*1교=
450,000

4.[유]제3세대하모니운영 0 4,840 -4,840

1.운영수당 0 4,840 -4,840 자원봉사자활동비 : -4,840,000*1회= -4,840,000

5.[유]재량휴업일돌봄수당 30 30 0

1.운영수당 30 30 0

6.[유]유치원방과후과정운영지원 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 300 300 0

2.독서활동 2,067 2,167 -100

1.독서활동운영 2,067 2,167 -100

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 운영용품 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]책꾸러미운영 67 67 0

1.교육운영비 67 67 0

3.기타 선택적 교육활동 10,578 10,578 0

1.기타선택적교육운영 10,578 10,578 0

1.[초]정읍지역연계특색프로그램운영 5,578 5,578 0

1.운영수당 4,288 4,288 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

2.[초]사제동행학생평화통일캠프운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 110,393 80,849 29,544

1.교무업무 운영 3,537 3,537 0

1.교무학사운영 3,537 3,537 0

1.[초]교무학사운영 757 757 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 357 357 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0
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2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 37,500 37,500 0

1.연구학교운영 37,500 37,500 0

1.[초]어울림학교운영 37,500 37,500 0

1.교육운영비 9,119 9,119 0

2.목적사업업무추진비 131 131 0

3.전출금 28,250 28,250 0

4.교육여건 개선 66,856 37,312 29,544

1.교육환경개선 66,856 37,312 29,544

1.[초]1학년교실공간혁신 30,365 30,365 0

1.일반수용비 24,961 24,961 0

2.비품구입비 5,404 5,404 0

2.[초]외부환경개선 20,000 5,100 14,900

1.일반수용비 20,000 5,100 14,900 담장등수선 : -5,100,000원*1회= -5,100,000

(성립전_4추)담장(수목울타리)설치 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

3.[초]특수학급환경개선 1,550 1,550 0

1.비품구입비 1,550 1,550 0

4.[초]화장실환경개선 297 297 0

1.비품구입비 297 297 0

5.[초]교육환경개선 비품구입 14,644 0 14,644
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1.비품구입비 14,644 0 14,644
자산성 비품구입(컴퓨터외 6종) : 

2,092,000원*7종=
14,644,000

6.학교 일반운영 107,664 103,986 3,678

1.학교기관 운영 55,945 54,315 1,630

1.부서기본운영 22,059 24,629 -2,570

1.[초]교장실운영 4,180 4,180 0

1.일반업무추진비 1,180 1,180 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,009 16,329 -3,320

1.일반수용비 3,502 3,822 -320 사무용품 : 480,000원*1회= 480,000

사무기기수선 : -800,000원*1회= -800,000

2.기타공공요금 39 39 0

3.여비 9,108 12,108 -3,000 출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 4,870 4,120 750

1.무기계약직원인건비 1,500 400 1,100 교무실무사초과근무수당 : 550,000원*2회= 1,100,000

2.일반수용비 2,650 3,000 -350 복사기임차료 : -350,000원*1회= -350,000

3.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 14,492 10,292 4,200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,449 4,449 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 1,149 1,149 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,977 3,777 4,200

1.일반수용비 7,977 3,777 4,200 소규모수선 : 4,200,000원*1회= 4,200,000

3.[유]유치원운영 2,066 2,066 0

1.일반수용비 566 566 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.행정지원인력운용 19,394 19,394 0
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1.[초]청소원인건비 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 18,380 18,380 0

2.무기계약직원법정부담금 1,014 1,014 0

2.시설 장비 유지 47,691 44,191 3,500

1.학교시설장비유지 47,691 44,191 3,500

1.[초]공공요금및제세공과금 18,084 19,684 -1,600

1.전기요금 11,900 13,500 -1,600 전기요금 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.상하수도료 1,350 1,350 0

3.기타공공요금 4,834 4,834 0

2.[초]시설관리용역 8,546 8,546 0

1.일반수용비 8,546 8,546 0

3.[초]시설일반관리 16,491 11,391 5,100

1.기간제직원인건비 520 520 0

2.일반수용비 15,371 10,271 5,100 소규모수선비 : 2,550,000원*2회= 5,100,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

5.[초]당직관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

3.학교운영 협력 4,028 5,480 -1,452

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,328 4,780 -1,452

1.[초]학부모회운영 1,220 1,220 0

1.일반업무추진비 1,220 1,220 0

2.[초]학부모학교참여활성화 2,108 3,560 -1,452

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.운영수당 1,108 2,560 -1,452 학부모동아리강사비 : -1,452,000원*1회= -1,452,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 474,693 422,407 52,286
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